PAGE  
16

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
	
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	---------------------
	
	                                           ------------------------------------------------------------
	

	Số:   52/BC-UBND
	
	           Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 6 năm 2007


BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm                    

và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007

---------------------

I. Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2007
1. Về lĩnh vực kinh tế: Tổng sản phẩm trong tỉnh (GDP) 6 tháng đầu năm ước đạt 2.062,5 tỷ đồng (theo giá so sánh 1994), tăng 11,3% so với 6 tháng đầu năm 2006; trong đó khu vực công nghiệp - xây dựng đạt 626,1 tỷ đồng, tăng 18,4%; dịch vụ đạt 752 tỷ đồng, tăng 11,6%; khu vực nông lâm thủy sản đạt 684,4 tỷ đồng, tăng 5,1%.

a) Sản xuất công nghiệp
Sản xuất công nghiệp tiếp tục duy trì được tốc độ tăng trưởng khá, trong điều kiện giá xăng dầu, nguyên liệu đầu vào, cước phí vận tải tăng, một số doanh nghiệp chưa triển khai hoạt động sản xuất kinh doanh như dự kiến, công nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài quy mô còn nhỏ, chiếm tỷ trọng thấp nên chưa tạo được vai trò đáng kể trong nền kinh tế,...

        Giá trị sản xuất công nghiệp 6 tháng ước đạt 1.180 tỷ đồng, tăng 15,2% so với cùng kỳ năm 2006 (6 tháng đầu năm 2006 tăng 15,24%), đạt 48,15% kế hoạch năm, trong đó khu vực kinh tế nhà nước đạt 147,6  tỷ đồng, tăng 38,1%; kinh tế ngoài nhà nước đạt 1.032,3 tỷ đồng, tăng 12,5%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 0,7 tỷ  đồng, giảm 6,7%. 

Phần lớn sản lượng các sản phẩm đều tăng so với cùng kỳ năm 2006, một số sản phẩm tăng mạnh như: Đường RS đạt 68.219 tấn, tăng 84,2%; thủy sản chế biến đạt 2.490 tấn, tăng 30,6%; tinh bột mì đạt 69.024 tấn, tăng 55,9%; Các sản phẩm đạt thấp như: Bia đạt 18,3 triệu lít, giảm 0,7%; bánh kẹo các loại đạt 4.231 tấn, giảm 0,5%; gạch lát đạt 47.000 viên, giảm 21,7%,... 

b) Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, tài nguyên và môi trường
Giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, thủy sản ước đạt 1.089,6 tỷ đồng, tăng 5,1% so với cùng kỳ năm 2006, đạt 43,26% kế hoạch năm; trong đó, giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 653,97 tỷ đồng, tăng 5,4% so với cùng kỳ năm 2006 và bằng 40,2% kế hoạch năm (kế hoạch năm 1.1.625 tỷ đồng); lâm nghiệp đạt 66,27 tỷ đồng, tăng 2,82% so với cùng kỳ năm 2006 và bằng 50,5% kế hoạch năm (131 tỷ đồng); giá trị sản xuất thuỷ sản 6 tháng đạt 368,9 tỷ đồng, tăng 5,0% so với cùng kỳ 2006 và bằng 48,4% kế hoạch (762 tỷ đồng). 

Nông nghiệp: Trong vụ Đông Xuân có nhiều loại sâu, bệnh phát sinh trên ruộng lúa với tổng diện tích bị nhiễm trên 16.000 ha, tăng 7.200 ha so với vụ Đông Xuân năm 2006. Tuy nhiên, do làm tốt công tác dự báo và triển khai các biện pháp phòng trừ kịp thời nên mức độ gây hại không đáng kể. Tổng diện tích cây trồng vụ Đông Xuân đạt 54.070 ha, tăng 0,6% (312 ha) so với cùng vụ  năm 2006, trong đó, diện tích cây lương thực đạt 40.854 ha, giảm 47 ha (0,1%). Sản lượng lương thực đạt 218.675 tấn, tăng 2,8% (6.011 tấn).

Toàn tỉnh gieo sạ 36.729 ha lúa vụ Đông Xuân, đạt 99,7% kế hoạch năm, giảm 119 ha so với vụ Đông Xuân năm 2006. Tuy diện tích gieo sạ giảm nhưng nhờ làm tốt khâu lựa chọn giống cũng như việc đầu tư chăm bón được thực hiện tốt nên sản lượng thu hoạch, năng suất tăng. Sản lượng lúa vụ Đông Xuân ước đạt 197,5 ngàn tấn, tăng 2,7% so với cùng vụ năm 2006 và tăng 1,6% so với kế hoạch vụ; năng suất đạt 53,8 tạ/ha, tăng 1,6 tạ/ha so với cùng vụ năm 2006 và tăng 1,9% so với kế hoạch vụ. Diện tích ngô đạt 4.125 ha, tăng 1,8% (72 ha) so với vụ Đông Xuân năm 2006 và tăng 2,6% so với kế hoạch; năng suất đạt 51,2 tạ/ha, tăng 1,3 tạ/ha; sản lượng đạt 21.110 tấn, tăng 4,4% (897 tấn). Diện tích trồng các loại rau đậu có chiều hướng mở rộng, đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng ngày càng tăng của nhân dân với tổng diện tích gieo trồng đạt 6.568 ha, tăng 7,9% (479 ha) so với vụ Đông Xuân 2006. Đến nay, toàn tỉnh đã cơ bản kết thúc gieo sạ cây lúa vụ Hè Thu với diện tích khoảng 30.513 ha, đạt 110% kế hoạch; 967 ha ngô, đạt 22% kế hoạch; 420 ha đậu, đạt 56,2% kế hoạch,...

Để đảm bảo nước tưới cho cây trồng, Uỷ ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị quản lý thủy nông và các địa phương tu sửa kịp thời các công trình thủy lợi bị hư hỏng sau mùa mưa lũ năm 2006, tiến hành nạo vét kênh mương; lập và triển khai phương án chống hạn cho vụ Đông Xuân 2006 - 2007 và vụ Hè Thu năm 2007. Nhìn chung nguồn nước đáp ứng được yêu cầu chăm sóc cho cây trồng. Tuy nhiên, nếu tình trạng nắng nóng kéo dài như hiện nay, khả năng thiếu nước tưới có thể xảy ra vào giữa vụ Hè Thu.  

Dịch cúm gia cầm trên toàn tỉnh tiếp tục được khống chế, công tác phòng chống dịch vẫn được duy trì. Đã triển khai tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm đợt 1 với tổng số gia cầm đã tiêm mũi 1 là 1.222 ngàn con, đạt 83,4% kế hoạch. Công tác phòng chống bệnh lở mồm long móng ở gia súc và dịch cúm gia cầm được thực hiện thường xuyên. Đầu tháng 02, bệnh lở mồm long móng gia súc phát sinh trên địa bàn 6 huyện với tổng số gia súc mắc bệnh là 355 con nhưng nhờ triển khai đồng bộ các biện pháp chống dịch nên đến đầu tháng 4 bệnh đã được khống chế. 

Sản lượng thuỷ sản khai thác 6 tháng ước đạt 48.815 tấn, giảm 5,8% so với cùng kỳ năm 2006, và bằng 55,2% kế hoạch năm do chi phí cho hoạt động đánh bắt ngày càng cao nên để đảm bảo hiệu quả sản xuất, ngư dân có xu hướng khai thác lựa chọn thời điểm và vùng biển, giảm cường độ khai thác,...Diện tích và sản lượng nuôi tôm chân trắng trên cát phát triển nhanh và đem lại hiệu quả kinh tế khá cao. Đến hết tháng 6, diện tích thả nuôi tôm toàn tỉnh là 720 ha, tăng 1% so với cùng kỳ năm 2006, đạt 93,5% kế hoạch, trong đó diện tích nuôi tôm trên cát (nuôi tôm thẻ chân trắng) đạt 176 ha, tăng 9 ha; diện tích nuôi tôm vùng triều là 544 ha. Sản lượng tôm nuôi đạt 2.160 tấn, tăng 14,3% (270 tấn) so với cùng kỳ năm 2006; trong đó tôm thẻ chân trắng đạt 1.960 tấn, tôm sú đạt 200 tấn. Năng suất bình quân đối với tôm sú từ 1,5-2 tấn/ha, tôm thẻ chân trắng từ 9-10 tấn/ha. Sản lượng thuỷ sản chế biến đạt 2.490 tấn, tăng 30,6%, kim ngạch xuất khẩu đạt 4,57 triệu USD tăng 158% so với cùng kỳ năm 2006. 
Các dự án đầu tư xây dựng ngành thuỷ sản triển khai thi công chậm, giá trị thực hiện đạt thấp so với kế hoạch. Đến nay, chỉ có 01/04 dự án chuyển tiếp cơ bản hoàn thành (nâng cấp trại thực nghiệm cá giống Đức Phổ); 02/11 dự án chuẩn bị đầu tư được triển khai lập dự án,...  
Lâm nghiệp: Công tác phòng chống cháy rừng được tích cực triển khai và thực hiện nghiêm túc nên mặc dù nắng nóng kéo dài, nguy cơ cháy rừng cao nhưng 6 tháng qua trên địa bàn tỉnh chưa xảy ra vụ cháy rừng nào. Các cơ quan chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát việc mua bán, vận chuyển lâm sản và kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh. Tình trạng chặt phá rừng, khai thác gỗ và vận chuyển lâm sản trái phép vẫn còn diễn ra ở một số địa phương. Trong 6 tháng đầu năm, các ngành chức năng đã tổ chức 264 đợt truy quét, phát hiện 52 vụ vi phạm phá rừng, đốt rừng, vận chuyển lâm sản trái phép; đã xử lý 26 vụ và đang xử lý các vụ việc còn lại. UBND tỉnh đã quyết định xử lý kết quả thanh tra việc sử dụng nguồn kinh phí khoanh nuôi, chăm sóc bảo vệ rừng đầu nguồn huyện Sơn Hà (Quyết định số 1343/QĐ-UBND ngày 20/6/2007).  
Tài nguyên và Môi trường: Uỷ ban nhân dân tỉnh đã sớm ban hành Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất năm 2007 cho UBND các huyện, thành phố và Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất để làm cơ sở thực hiện thu hồi đất, giao đất năm 2007. Công tác đo đạc lập bản đồ địa chính, tập trung chủ yếu vào đo đạc đất lâm nghiệp gắn với việc thu hồi đất không sử dụng của các tổ chức, doanh nghiệp, nông lâm trường đạt kết quả khả quan với tổng khối lượng đạt được là 27.010 ha, bằng 84,4% kế hoạch năm (kế hoạch năm 2007 là 32.000 ha). Các đơn vị, địa phương đã cấp được 12.232 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, bằng 31,4% kế hoạch năm (cùng kỳ năm 2006 chỉ cấp được 4.058 giấy). Tỉnh đã tổ chức thẩm định và phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường các dự án như Nhà máy Bia Sài Gòn - Quảng Ngãi, Nhà máy công nghiệp nặng Doosan, Đường Dung Quất - Sa Huỳnh; đã xây dựng kế hoạch quản lý chất thải rắn, quy hoạch mạng lưới quan trắc môi trường đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020,... 

Vấn đề môi trường ở Khu kinh tế Dung Quất, các Khu công nghiệp tỉnh và tại các vùng nuôi tôm trên cát nhất là trên địa bàn huyện Mộ Đức và Đức Phổ chậm được khắc phục, ảnh hưởng đến sản xuất và sinh hoạt của người dân, cần sớm có biện pháp khắc phục.
c) Dịch vụ 

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng 6 tháng đầu năm ước đạt 3.890 tỷ đồng, tăng 19% so với cùng kỳ 2006; trong đó, thành phần kinh tế nhà nước đạt 310,7 tỷ đồng, tăng 6,7%; tập thể đạt 3,16 tỷ đồng, tăng 40,3%; tư nhân đạt 729,39 tỷ đồng, tăng 55,4%; cá thể đạt 2.846,8 tỷ đồng, tăng 13,6%.
Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 33 triệu USD, tăng 69,01% so với cùng kỳ năm 2006, bằng 60% kế hoạch năm. Những mặt hàng xuất khẩu chủ yếu vẫn là: tinh bột mỳ (13,55 triệu USD), các sản phẩm bằng gỗ (5,91 triệu USD), thuỷ sản chế biến (4, 57 triệu USD), hàng dệt may (3,83 triệu USD), hàng hoá khác (4,16 triệu USD). Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 8,85 triệu USD, tăng 53,73% so với cùng kỳ năm 2006 và bằng 35,4% kế hoạch năm.

Hoạt động vận tải tiếp tục duy trì tăng trưởng khá nhờ một số phương tiện vận tải được trang bị mới. Trong 06 tháng đầu năm ước vận chuyển được 777,79 ngàn lượt khách với mức luân chuyển 204,28 triệu lượt khách-km, tăng tương ứng 27,38% và 24,63% so với cùng kỳ năm 2006; vận tải hàng hóa ước đạt 1,128 triệu tấn với mức luân chuyển 228,2 triệu tấn-km, tăng tương ứng 35,07% và 2,15%. Doanh thu vận tải và các hoạt động dịch vụ vận tải ước đạt  144 tỷ đồng, tăng 22,11% so với cùng kỳ năm 2006.

Về du lịch: Nhu cầu vui chơi, giải trí của người dân từng bước nâng lên kết hợp với việc tăng cường tuyên truyền, quảng bá, củng cố nâng cấp trang thiết bị, cơ sở vật chất, mở rộng dịch vụ của các doanh nghiệp nên số lượng khách đến tham quan, du lịch tại tỉnh tăng so với cùng kỳ năm 2006 trước. Tổng lượt khách ước đạt 115.435 lượt, tăng 20% so với cùng kỳ năm 2006, đạt 58% kế hoạch năm; tổng doanh thu ước đạt 52,5 tỷ đồng, tăng 17% và bằng 58% kế hoạch năm. Tỉnh đã phê duyệt và triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2007 - 2010 định hướng đến năm 2015; tăng cường công tác xúc tiến, kêu gọi các doanh nghiệp có năng lực đầu tư vào các khu du lịch của Tỉnh; xử lý dứt điểm các vướng mắc liên quan đến dự án khu du lịch biển Mỹ Khê. 

Hạ tầng công nghệ thông tin được mở rộng và bước đầu đã được đầu tư đồng bộ, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành và nghiệp vụ ngày càng được chú trọng. Mạng internet được triển khai lắp đặt tại tất cả các huyện trong tỉnh, sẵn sàng cung cấp dịch vụ internet tốc độ cao với khoảng 5.000 cổng ADSL trong toàn tỉnh. Toàn tỉnh hiện có 06 doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ thông tin di động với 121 trạm thu phát sóng di động, tăng 23 trạm so với cùng kỳ năm 2006. Số lượng thuê bao điện thoại phát triển khá nhanh với 406.000 thuê bao, trong đó có 121.282 thuê bao điện thoại cố định, 284.970 thuê bao điện thoại di động, mật độ 31 máy/100 dân (năm 2006 là 17 máy/100 dân).      
d) Tài chính, tiền tệ và giá cả thị trường
Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 603 tỷ đồng, tăng 28,6% so với cùng kỳ năm 2006 và bằng 52,9% dự toán năm 2007. Hầu hết các khoản thu đều tăng cao so với cùng kỳ năm 2006 như thu doanh nghiệp Nhà nước Trung ương đạt 72 tỷ đồng, tăng 38%, bằng 48% dự toán năm; thu từ doanh nghiệp Nhà nước địa phương đạt 12,3 tỷ đồng, tăng 47,8% (bằng 72,8% dự toán); thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 276,8 tỷ đồng, tăng 28,3% (bằng 51,1% dự toán); thu thuế thu nhập cá nhân đạt trên 13 tỷ đồng, tăng 8,3 lần so với cùng kỳ năm 2006 (bằng 229% dự toán); thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 20 tỷ đồng, tăng 143,9% (bằng 80% dự toán); thu tiền sử dụng đất đạt 50,6 tỷ đồng, tăng 64,3% (bằng 53,4% dự toán),...


Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm ước đạt 1.013 tỷ đồng, bằng 48,3% dự toán năm, tăng 34,2% so với cùng kỳ năm 2006. Trong đó, chi đầu tư xây dựng cơ bản đạt 316 tỷ đồng, bằng 50,8% dự toán; chi thường xuyên đạt 534,4 tỷ đồng, bằng 47,6% dự toán,...     
Giá cả thị trường: Chỉ số giá tiêu dùng tháng 6/2007 tăng 0,54%, tính chung 6 tháng tăng 4,42%; trong đó, lương thực tăng 6,06%, thực phẩm tăng 4,34%; nhà ở, điện, nước, chất đốt và VLXD tăng 4,83%; giao thông, bưu chính viễn thông tăng 6,74%; hàng hoá và dịch vụ khác tăng 8,19%,...

đ) Đầu tư phát triển, đăng ký kinh doanh và tình hình thu hút đầu tư vào các Khu Công nghiệp và Khu Kinh tế Dung Quất 

Trong 6 tháng đầu năm 2007, tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý đạt tỷ lệ thấp so với kế hoạch được giao; ước vốn thanh toán chỉ đạt 158 tỷ đồng, bằng 28,3% kế hoạch. (kế hoạch năm 2007 là 558,91 tỷ đồng). Nguyên nhân chính là do có những thay đổi về cơ chế, chính sách trong công tác quản lý, đầu tư và xây dựng; giá nguyên vật liệu xây dựng tăng,...mặt khác việc triển khai, cụ thể hóa các quy định của Trung ương còn chậm, công tác phối hợp giữa các ngành, giữa ngành và địa phương còn thiếu chặt chẽ; kỷ luật, kỷ cương hành chính trong quản lý đầu tư và xây dựng chưa nghiêm; cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính chậm đổi mới so với yêu cầu thực tiễn. UBND tỉnh đã tập trung xử lý những tồn tại, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ trong 06 tháng cuối năm. 
Giá trị khối lượng thực hiện các dự án có sử dụng vốn ODA chỉ đạt khoảng 117 tỷ đồng (cùng kỳ năm 2006 là 146 tỷ đồng), trong đó phần vốn cho xây dựng cơ bản ước đạt 92 tỷ đồng; tổng vốn ODA giải ngân trong 6 tháng đạt khoảng 81 tỷ đồng (đạt 37% kế hoạch năm 2007 và bằng 86% so với cùng kỳ năm 2006); vốn đối ứng giải ngân chỉ đạt khoảng 12,5 tỷ đồng (đạt 30% kế hoạch năm 2007 và bằng 91% so với cùng kỳ năm 2006).

Đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 203 doanh nghiệp (tăng 51% so với cùng kỳ năm 2006) với tổng vốn đăng ký 2.687,445 tỷ đồng; trong đó có 74 doanh nghiệp tư nhân, 77 công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 31 công ty TNHH 1 thành viên và 17 công ty cổ phần. Đăng ký hoạt động cho 27 Chi nhánh và 12 Văn phòng đại diện; có 29 lượt doanh nghiệp đến đăng ký tăng vốn với số vốn tăng thêm trên 123,465 tỷ đồng.

Giá trị sản xuất công nghiệp tại hai khu công nghiệp Tịnh Phong và Quảng Phú trong 06 tháng đầu năm ước đạt 595 tỷ đồng, kim ngạch xuất khẩu đạt 13 triệu USD, nộp ngân sách 79 tỷ đồng. 


Thực hiện Quyết định số 396/QĐ-TTg ngày 05/4/2007 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã tổ chức tiếp nhận Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất theo Kế hoạch đề ra đồng thời chỉ đạo các Sở, ngành và địa phương liên quan bổ sung chức năng, nhiệm vụ của ngành và đơn vị mình trong mối quan hệ phối hợp quản lý Nhà nước với Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất; triển khai các nhiệm vụ cụ thể để giữ vững tính ổn định và duy trì sự phát triển chung của Ban Quản lý và Khu kinh tế Dung Quất. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ cho việc đầu tư xây dựng các dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn Khu kinh tế và tháo gỡ một số vướng mắc về cơ chế để tạo sự hấp dẫn về thu hút đầu tư và tác động tích cực cho sự phát triển Khu kinh tế Dung Quất.

Hiện nay các dự án trong điểm như: Nhà máy lọc dầu Dung Quất, Nhà máy đóng tàu Dung Quất, Nhà máy công nghiệp nặng Doosan,…đang được đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công. Giá trị khối lượng thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn Khu Kinh tế Dung Quất ước đạt 244 tỷ đồng, bằng 59,3% kế hoạch năm (kế hoạch vốn năm 2007 là 450,97 tỷ đồng), tăng 78% so với cùng kỳ năm 2006. Ước giải ngân 194,5 tỷ đồng, đạt 43,9% kế hoạch năm, tăng 35,4% so với cùng kỳ năm 2006. 
Trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất, 06 tháng đầu năm đã có 12 dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư vào Khu kinh tế Dung Quất với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 740 tỷ đồng; chấp nhận đầu tư cho 21 dự án, với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 3.318 tỷ đồng. Tính đến nay, đã có 34 dự án hoạt động sản xuất kinh doanh, 24 dự án đang bồi thường, giải phóng mặt bằng và triển khai xây dựng; 119 dự án đã được cấp phép và chấp thuận đầu tư với tổng vốn đăng ký trên 5,3 tỷ USD. Giá trị sản lượng công nghiệp, thương mại và dịch vụ ước đạt 245 tỷ đồng, giải quyết việc làm mới cho khoảng 900 lao động.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

a) Văn hóa thông tin: Các hoạt động văn hoá truyền thống diễn ra sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức phong phú, đa dạng và hấp dẫn. Các lễ hội truyền thống như đua thuyền truyền thống, ra quân đánh bắt thuỷ sản, hát múa bã trạo, hô bài chòi,...được duy trì, tạo nên không khí sinh hoạt lễ hội hấp dẫn và thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham dự. Hội nghị biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu, xuất sắc ở cấp huyện, thành phố được tổ chức đều khắp trên toàn tỉnh với không khí vui tươi, sôi nổi tiến tới Hội nghị cấp tỉnh. 
b) Đài Phát thanh truyền hình tỉnh đã phát 2.100 chương trình Thời sự tổng hợp trên trên 2 sóng AM và FM, tăng 410 chương trình so với cùng kỳ năm 2006; 5.824 chương trình truyền hình địa phương, tăng 544 chương trình so với cùng kỳ năm 2006; tập trung tuyên truyền xuyên suốt, sâu rộng và phản ánh kịp thời về cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XII và bổ sung Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2004 - 2009, các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 117 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1980 - 19/5/2007), cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; các hoạt động phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, đồng thời phối hợp với Bưu điện tỉnh hoàn tất việc triển khai lắp đặt thiết bị để thông tuyến cáp quang đưa tín hiệu lên 6 huyện miền núi và một số xã cực nam huyện Đức Phổ. 
c) Phong trào Thể dục Thể thao tiếp tục phát triển, các đơn vị, địa phương đã tổ chức trên 500 giải thi đấu, thu hút gần 20.000 lượt vận động viên tham gia và phục vụ hàng chục ngàn lượt người xem. Công tác đào tạo vận động viên được duy trì thường xuyên. Nét nổi bật của thể thao thành tích cao năm nay là các đội tuyển bóng đá của tỉnh thi đấu khá thành công, tại giải Bóng đá hạng Nhất quốc gia đội bóng đá Thành Nghĩa - Quảng Ngãi xếp vị trí thứ 7 trên bảng xếp hạng với 22 điểm qua 15 trận đấu; Đội bóng đá U11 tham gia giải Bóng đá bậc Tiểu học toàn quốc đã đạt được chức vô địch lần đầu tiên; đội bóng U17 tham gia giải U19 toàn quốc và khu vực cũng đạt được những kết quả khả quan.

d) Y tế, Dân số Gia đình và trẻ em 
Công tác giám sát dịch bệnh, thanh kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và hành nghề y dược tư nhân, đảm bảo khám chữa bệnh tại các cơ sở điều trị trong toàn tỉnh được tăng cường. Ngành Y tế đã hoàn thành công tác bàn giao trạm Y tế xã, phường cho Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý. Các cơ quan chức năng đã kiểm tra 3.877 cơ sở sản xuất - kinh doanh thực phẩm, có 3.079 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh, chiếm tỷ lệ 79,41%. Công tác phòng chống dịch sốt rét được duy trì thường xuyên nên không có dịch xảy ra, số bệnh nhân mắc sốt rét có 270 ca, không có tử vong. 

Tuy nhiên, tiến độ triển khai một số dự án ngành Y tế còn chậm, điển hình là dự án Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Các dịch vụ y tế vẫn chưa đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân, tình trạng quá tải ở Bệnh viện tỉnh, vấn đề y đức cần chú trọng chỉ đạo thực hiện tốt hơn. Công tác nhân sự tại một số đơn vị ngành y tế còn chậm trễ,...Uỷ ban nhân dân tỉnh đã có chủ trương quy hoạch lại Bệnh viện Đa khoa Quảng Ngãi (cũ) để hình thành xây dựng các bệnh viện chuyên khoa sâu theo phương thức xã hội hóa nhằm ngày càng phục vụ tốt hơn nhu cầu khám, chữa bệnh của người dân. 
Các chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em như chương trình ngăn ngừa trẻ em lang thang, chương trình phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật, chương trình dạy nghề cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn,...được duy trì.   

đ) Ngành Giáo dục và Đào tạo đang tập trung đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động "Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”. Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm học 2006 - 2007 được tổ chức an toàn, nghiêm túc; kết quả phản ánh đúng thực chất trình độ của các em học sinh với tỷ lệ tốt nghiệp đạt 63,09% giảm trên 34% so với năm trước (tỷ lệ tốt nghiệp cả nước là 67,5%), trong đó xếp loại giỏi chỉ đạt 0,49%, xếp loại khá đạt 4,53%. Trường Trung học phổ thông Đinh Tiên Hoàng, huyện Sơn Tây có 51 thí sinh dự thi nhưng không có thí sinh nào đỗ tốt nghiệp. Đối với hệ Bổ túc Trung học phổ thông, có 939 thí sinh đăng ký dự thi nhưng chỉ có 101 thí sinh đỗ, đạt tỷ lệ 10,76%. Trong cuộc thi chung kết chương trình đường lên đỉnh Olympia lần thứ 7, em Lê Viết Hà - học sinh Trường trung học phổ thông Lê Khiết đã xuất sắc vượt qua các thí sinh và giành vòng nguyệt quế. 
Toàn tỉnh hiện có 10/14 huyện, thành phố, 158/180 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; 8/14 huyện, thành phố, 147/180 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn phổ cập trung học cơ sở. Trong 6 tháng đầu năm đã công nhận thêm 02 trường mầm non, 06 trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường mầm non đạt chuẩn quốc gia lên 03, tiểu học lên 77 trường.   
Hiện nay, UBND tỉnh đã hoàn thành Đề án khả thi thành lập Trường Đại học Phạm Văn Đồng, gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ ban hành quyết định thành lập Trường trong tháng 8/2007; hoàn thành các thủ tục để Trường Đại học Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh thành lập cơ sở đào tạo khu vực miền Trung tại tỉnh Quảng Ngãi; phối hợp với Bộ Tài chính triển khai các thủ tục để thành lập Trường Đại học Tài chính,...    

e) Công tác quản lý lao động - việc làm, chính sách thương binh - liệt sĩ và người có công, phòng chống tệ nạn thực hiện theo kế hoạch. Tỉnh đã hoàn thành việc mua 182.083 thẻ Bảo hiểm Y tế cho người cao tuổi, hộ cứu tế thường xuyên ở 6 huyện đồng bằng và thành phố Quảng Ngãi; cấp 154.994 thẻ Bảo hiểm y tế theo Quyết định 139/2002/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ở các huyện miền núi và hải đảo. 
Uỷ ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp tổ chức triển khai việc tặng quà cho các đối tượng chính sách và một số cơ quan, đơn vị; cấp không thu tiền một số mặt hàng cho đồng bào dân tộc thiểu số ở các thôn, xã đặc biệt khó khăn; cấp gạo (đỏ lửa” cho đồng bào nhân dịp Tết Nguyên đán với tổng giá trị khoảng 6,7 tỷ đồng; giải quyết trên 4,6 tỷ đồng để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Thương binh liệt sĩ, trong đó tặng quà cho đối tượng chính sách 4 tỷ đồng; Phê duyệt Đề án trợ giúp người cao tuổi và người tàn tật tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2006 - 2010.  
Các ngành, các cấp đang tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2007); tập trung sửa chữa, nâng cấp mộ, nghĩa trang liệt sĩ ở các huyện và nghĩa trang liệt sỹ núi Thiên Bút - thành phố Quảng Ngãi; các địa phương đã triển khai kế hoạch thực hiện xây dựng mới và hỗ trợ xây dựng 1.124 nhà ở cho người có công, tăng 274 nhà so với Đề án (850 nhà), đến nay đã hoàn thành 938 nhà, đạt 83,4% kế hoạch với tổng kinh phí là 9,2 tỷ đồng. 
Ước 06 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã giảm được 5.751 hộ nghèo, giảm số hộ nghèo toàn tỉnh xuống còn 73.166 hộ, chiếm tỷ lệ 26,02% trong tổng số hộ dân cư, đạt 72,2% kế hoạch năm (năm 2007 giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống 25,44%). Giải quyết việc làm, tạo việc làm mới cho 18.500 lao động, đạt 56% kế hoạch. 
g) Công tác công tác dân tộc, miền núi: Uỷ ban nhân dân tỉnh đã xây dựng và trình HĐND tỉnh Đề án phát triển kinh tế - xã hội miền núi tỉnh Quảng Ngãi 5 năm 2006 - 2010. Tiến độ triển khai các công trình cơ sở hạ tầng thuộc chương trình 135 trong kế hoạch năm 2007 ở các địa phương còn khá chậm, mới chỉ có 14/91 công trình được khởi công xây dựng, các huyện Trà Bồng và Minh Long chưa có công trình nào được khởi công. Việc thực hiện Chính sách 134 về hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt được tập trung triển khai; 06 tháng đầu năm toàn tỉnh đã xây dựng được 1.976/4.564 ngôi nhà cho các hộ đồng bào, đạt 43,2% kế hoạch. UBND tỉnh đã phê duyệt và triển khai Phương án thực hiện chính sách trợ giá, trợ cước và cấp không thu tiền các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào miền núi, hải đảo năm 2007 với tổng kinh phí trên 6,7 tỷ đồng.
3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước
Công tác Tư pháp: Uỷ ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chương trình xây dựng văn bản Quy phạm pháp luật của tỉnh năm 2007 với tổng số 62 văn bản. Sở Tư pháp đã thẩm định tính pháp lý của 71 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của UBND tỉnh; công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật đến cán bộ và nhân dân được đẩy mạnh; thi hành án dân sự với số lượng 2.802 việc, trong đó đã giải quyết xong 2.113 việc. 

Tình hình khiếu nại, tố cáo trong 6 tháng đầu năm 2007 giảm cả về số đơn, số vụ và số lượt người khiếu nại, tố cáo trực tiếp; tuy nhiên vẫn có 10 vụ khiếu nại, tố cáo có nhiều người tham gia. UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo giải quyết các vụ việc bức xúc, đông người như vụ khiếu tố ở thôn Châu Thuận Biển, xã Bình Châu, huyện Bình Sơn; khiếu nại đền bù thuộc dự án Tycoons trong Khu kinh tế Dung Quất, vụ khiếu nại ở các dự án hạ tầng thuộc thành phố Quảng Ngãi,…Các cơ quan hành chính trong tỉnh đã tiếp 2.189 lượt công dân; tiếp nhận và xử lý 2.336 đơn thư của 1.823 vụ khiếu nại (giảm 9,2% so với cùng kỳ năm 2006) và 144 đơn tố cáo (tăng 25% so với cùng kỳ năm 2006). Tỉ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm nhìn chung đều đạt thấp, nhiều vụ việc để tồn đọng kéo dài, chậm xem xét, giải quyết. Các cơ quan chức năng, địa phương đã giải quyết 129/243 vụ khiếu nại, đạt tỷ lệ 53%; 29/50 vụ tố cáo, đạt tỷ lệ 58% số vụ việc thuộc thẩm quyền. 
Ngành thanh tra đã triển khai hiện 131 cuộc thanh tra, kiểm tra và đã kết thúc 109 cuộc tại 1.593 đơn vị, cơ sở kinh doanh. Qua thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo phát hiện tổng giá trị sai phạm gần 32 tỷ đồng và 500 ha đất, trong đó có 8 vụ được xác định có hành vi tham nhũng với tổng số tiền là 743,86 triệu đồng. Các cơ quan Thanh tra đã kiến nghị thu hồi vào ngân sách nhà nước 8.408 triệu đồng, 114,74 ha đất, phục hồi quyền sử dụng đất của 21 hộ với diện tích 25.725m2 đất lâm nghiệp, trả lại cho công dân 585,8m2 đất, xử lý hành chính 25 người, chuyển cơ quan điều tra xử lý 4 vụ 7 người, đề xuất hàng trăm kiến nghị chấn chỉnh việc chấp hành chính sách, pháp luật và nâng cao hiệu quả quản lý các hoạt động kinh tế-xã hội,...UBND tỉnh đã quyết định xử lý đối với việc quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn KKT Dung Quất, các huyện Mộ Đức, Tư Nghĩa; xử lý sai phạm tài chính tại Trung tâm Y tế Dự phòng,...       
Về An ninh, quốc phòng, trật tự và an toàn xã hội:
An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tai nạn giao thông có xu hướng gia tăng so với cùng kỳ năm 2006. Đến ngày 15/6/2007 toàn tỉnh xảy ra 136 vụ tai nạn giao thông đường bộ (tăng 27 vụ), làm chết 95 người, bị thương 112 người (tăng 17 người chết, tăng 03 người bị thương); 05 vụ tai nạn đường sắt, làm chết 05 người (tăng 04 vụ, tăng 04 người chết); 01 vụ tai nạn giao thông đường thủy, làm chết 01 người (tăng 01 vụ, 01 người chết).       

Công tác tuyển quân được thực hiện tốt, đảm bảo các bước từ vận động, tuyên truyền đến việc giao nhận quân, đạt 100% kế hoạch đề ra. Đã triển khai diễn tập vận hành cơ chế tại huyện Lý Sơn theo nghị quyết số 02 của Bộ Chính trị. Công tác bảo vệ an ninh vùng biển được tăng cường, các lực lượng vũ trang đã chủ động năm chắc diễn biến tình hình, xử lý kịp thời và có hiệu quả các vụ việc xảy ra, đấu tranh phòng chống tội phạm đạt kết quả tốt, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới biển của Tỉnh.   
Tuy nhiên, trên địa bàn tỉnh vẫn còn xảy ra tình trạng buôn bán, vận chuyển trái phép vật liệu nổ, 06 tháng đầu năm, các đơn vị chức năng đã phát hiện và xử lý 07 vụ với khối lượng 334 kg.    

Về công tác ngoại vụ: Trong 06 tháng đầu năm, tổng giá trị viện trợ phi chính phủ nước ngoài cam kết tài trợ cho tỉnh là trên 17 tỷ đồng, nâng tổng giá trị cam kết tài trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài cho các dự án thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi lên 55 tỷ đồng. Ngành Ngoại vụ tỉnh đã xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư Thương mại và Dịch vụ tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2007 - 2010 để làm cơ sở triển khai thời gian đến.             
Về công tác tổ chức nhà nước: UBND tỉnh xác định công tác cải cách hành chính là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong năm 2007 và những năm tiếp theo, vì vậy đã sớm ban hành và đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung về công tác cải cách hành chính như: Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2006 - 2010; hướng dẫn một số nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính cần tập trung thực hiện trong năm 2007; thực hiện về phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo Quyết định số 01/2007/QĐ-UBND ngày 05/01/2007 của Uỷ ban nhân dân tỉnh; thành lập Tổ công tác để thực hiện nhiệm vụ đơn giản hóa thủ tục hành chính theo Quyết định số 30/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Trình HĐND Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức Hội nghị đối với các cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Thông tư số 23/2007/TT-BTC của Bộ Tài chính. Hiện nay các cơ quan chức năng trong tỉnh đang tập trung xây dựng Quy chế phối hợp liên ngành trong việc giải quyết cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, Giấy chứng nhận đăng ký mẫu dấu, con dấu và Giấy chứng nhận đăng ký thuế theo cơ chế "một cửa liên thông" tại Sở Kế hoạch và Đầu tư để tạo điều kiện thuận lợi nhất, giảm thiểu các thủ tục hành chính rườm rà cho các doanh nghiệp. Đến nay đã có 19/28 Sở, Ban ngành; 13/14 huyện, thành phố và 166/180 xã, phường, thị trấn đã thực hiện Đề án áp dụng cơ chế “một cửa” trong giải quyết công việc.   
Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các Sở, ngành, huyện, thành phố thực hiện các biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; từng bước thực hiện tốt quy chế công khai, minh bạch trong mọi lĩnh vực, trước hết công khai về ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản. Tích cực chỉ đạo triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên cơ sở Chương trình hành động cụ thể của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Đã tập trung chỉ đạo và tổ chức thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XII và bầu cử bổ sung đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2004 -2009.    
Trong công tác chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân tỉnh đã kịp thời báo cáo và thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Tỉnh uỷ đối với những vấn đề lớn nhằm đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, tạo sự thống nhất cao để tổ chức thực hiện có kết quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm tính hiệu lực, hiệu quả của bộ máy quản lý nhà nước. UBND tỉnh luôn nhận thức và đề cao vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong quá trình điều hành phát triển kinh tế - xã hội; phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND việc giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh. Tăng cường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các Hội, đoàn thể nhằm đảm bảo huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, động viên nhân dân tham gia các cuộc vận động, phát huy mọi nguồn lực phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 
Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2007 kinh tế vẫn duy trì tốc độ tăng trưởng; giá cả một số mặt hàng đầu vào tăng, nguyên liệu thiếu nhưng sản xuất công nghiệp vẫn tăng trưởng khá; sản xuất nông nghiệp phát triển ổn định, dịch cúm gia cầm tiếp tục được khống chế; kim ngạch xuất khẩu, doanh thu dịch vụ đều tăng; thu ngân sách nhà nước tăng cao; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các hoạt động xã hội có tiến bộ. 

Tuy nhiên, hoạt động sản xuất, kinh doanh vẫn gặp không ít khó khăn. Tốc độ tăng trưởng GDP của tỉnh (đạt 11,3%) tăng so với cùng kỳ năm 2006 (11,1%) nhưng vẫn còn ở mức độ thấp. Sản xuất nông nghiệp có nguy cơ thiếu nước do hạn hán ngày càng trở nên gay gắt. Tiến độ thực hiện các công trình, dự án còn chậm, giải ngân vốn đạt thấp; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn nhiều ách tắc; kỷ cương, kỷ luật hành chính chưa nghiêm; một số vấn đề xã hội bức xúc như tình trạng khiếu nại, tố cáo đông người tham gia vẫn xảy ra;  tình trạng thiếu lao động có tay nghề cao tại Khu kinh tế Dung Quất; tình hình tai nạn giao thông diễn biến phức tạp, số người chết và bị thương vẫn còn cao,...    
II. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007 

Cùng với việc triển khai thực hiện Quyết định số 3044/QĐ-UBND ngày 15/12/2006 về một số giải pháp chủ yếu cần tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2007, UBND tỉnh yêu cầu các ngành, các địa phương tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch năm 2007 nhất là phải hoàn thành chỉ tiêu tốc độ tăng trưởng GDP (13%-14%), thực hiện mạnh mẽ công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh công tác  phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cụ thể:  

1. Về quy hoạch, kế hoạch
- Tập trung tổ chức thực hiện 02 nhiệm vụ đột phá và 8 chương trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XVII.

- Xử lý dứt điểm các quy hoạch treo, dự án treo. Rà soát tất cả các nguồn thu trên từng lĩnh vực, địa bàn, phân tích đánh giá những khoản thu đạt thấp, những địa bàn thu yếu để có các giải pháp khắc phục; phấn đấu thu vượt 1.300 tỷ đồng. 

- Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu, chi ngân sách năm 2008; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ chi đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2008 - 2010 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- Xây dựng và triển khai các đề án, chương trình thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về một số chủ trương, chính sách lớn để nền kinh tế phát triển nhanh và bền vững khi Việt Nam là thành viên của Tổ chức Thương mại thế giới - WTO và Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020.  

- Tổ chức kiểm điểm sự chỉ đạo điều hành, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội năm 2007, bàn giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2008.

- Tiếp tục triển khai việc xây dựng quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi và các huyện, thành phố năm 2011 đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2025; xây dựng khung theo dõi và đánh giá dựa trên kết quả tình hình thực hiện  kế hoạch kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi 5 năm giai đoạn 2006 - 2010.

- Ban hành các quyết định: Giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước; giá các loại đất năm 2008; một số giải pháp chủ yếu cần tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2008.
2. Về quản lý đầu tư và xây dựng
- Tăng cường phân cấp quản lý đầu tư và xây dựng trên một số lĩnh vực: quyết định đầu tư, vốn đầu tư, cán bộ quản lý; tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng điểm, các công trình sử dụng nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ và một số công trình quan trọng khác; chú trọng tổ chức trực báo tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm trong năm 2007; tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn để kịp thời xử lý vướng mắc, tháo gỡ khó khăn và đề ra các giải pháp khắc phục.  

- Huy động và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư; thực hiện điều chỉnh, bổ sung vốn xây dựng cơ bản, phấn đấu giải ngân đạt 100% kế hoạch; khẩn trương quyết toán các công trình hoàn thành và đưa vào sử dụng. 

- Tập trung công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư các dự án: Nhà máy Bia Sài Gòn - Quảng Ngãi, Nhà máy luyện cán thép Tycoons, Nhà máy Polypropylen, Hồ chứa nước Nước Trong, Khu đô thị Trục đường Bàu Giang - Cầu Mới,...đảm bảo bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư theo kế hoạch. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng phải gắn với công tác tái định cư, tái định canh để cải thiện đời sống cho nhân dân theo hướng bền vững. Thực hiện tái định cư xen ghép, tự nguyện và tái định cư tại chỗ phù hợp với các điều kiện sản xuất, phong tục tập quán và nguyện vọng của đồng bào. 

- Xây dựng và triển khai quy định về định suất đầu tư trên một đơn vị diện tích đối với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.
- Triển khai thực hiện Nghị định số 84/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ Quy định bổ sung về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, thực hiện quyền sử dụng đất, trình tự thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất và giải quyết khiếu nại về đất đai trên địa bàn tỉnh.

 - Tổ chức khởi công hạng mục đập chính và đập phụ của dự án Hồ chứa nước Nước Trong; Dự án đường Trà My - Trà Bồng - Bình Long - Cảng Dung Quất; dự án Nhà máy Bia Sài Gòn - Quảng Ngãi; nhà máy luyện cán thép Tycoons; đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh,…
3. Về Khu Kinh tế Dung Quất
- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành và địa phương trong công tác quản lý Khu kinh tế Dung Quất, nhất là trong lĩnh vực quy hoạch, thu hút đầu tư, giải quyết thủ tục đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng, di dân, tái định cư, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đầu tư dịch vụ hạ tầng kỹ thuật, xã hội,...Tập trung xử lý kịp thời những tồn tại, khó khăn, vướng mắc phát sinh trên địa bàn.
- Hoàn thành việc bổ sung chức năng, nhiệm vụ của các ngành, đơn vị trong mối quan hệ phối hợp quản lý Nhà nước với Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và phương án tổ chức, sắp xếp hoạt động của Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất. 

- Soát xét lại toàn bộ tình hình, tiến độ triển khai, khả năng thực hiện của các dự án đã cấp Giấy phép đầu tư, xử lý thu hồi đất các dự án không triển khai đúng thời gian quy định.

ơ- Tiếp tục đẩy mạnh công tác quảng bá, xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào Khu kinh tế Dung Quất hướng chủ yếu vào các lĩnh vực: Chế tạo thiết bị nặng, sản xuất bột giấy, các nhà máy hóa dầu - hóa chất, dịch vụ thương mại, trọng tâm là dịch vụ cảng.

4. Về công nghiệp
- Tập trung nguồn lực để đẩy mạnh sản xuất công nghiệp. Tăng cường công tác chỉ đạo và tạo mọi điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh, giảm chi phí sản xuất, nâng cao khả năng cạnh tranh của sản phẩm; theo dõi sát tình hình diễn biến của thị trường và dự báo biến động giá để có phương án xử lý hiệu quả; từng bước chấn chỉnh và phát triển hoạt động sản xuất, chế biến thuỷ sản xuất khẩu. Tiếp tục tổ chức tiếp xúc trực tiếp giữa Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân tỉnh với doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ ách tắc trong quá trình thực hiện.

-  Tăng cường nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng các Khu công nghiệp của tỉnh theo Nghị quyết số 02/NQ-TU của Tỉnh ủy và Đề án phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2006-2010, định hướng đến năm 2015; vốn đầu tư cho các Khu công nghiệp theo tỷ lệ vốn ngân sách nhà nước chiếm 30%, vốn tín dụng ưu đãi, vốn vay chiếm 32%, phần còn lại kêu gọi doanh nghiệp đầu tư.  
5. Nông lâm nghiệp, thủy sản và tài nguyên môi trường
- Triển khai công tác phòng, chống lụt bão năm 2007; hoàn chỉnh việc tu sửa đê điều, hệ thống thuỷ lợi; có kế hoạch sử dụng hiệu quả các nguồn nước tưới cho các loại cây trồng trong vụ Hè Thu và vụ mùa; triển khai kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2007-2008.

- Tăng cường công tác bảo vệ rừng; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tiến độ giao rừng cho tổ chức và nhân dân các huyện miền núi gắn với việc sắp xếp, đổi mới các nông lâm trường, Ban quản lý rừng phòng hộ và thu hồi đất không sử dụng của các tổ chức, doanh nghiệp, nông lâm trường. Tập trung hoàn chỉnh việc đo vẽ bản đồ địa chính và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp cho các hộ gia đình, cá nhân đạt 70%.  

- Triển khai thực hiện các biện pháp chống hạn, phòng cháy chữa cháy rừng; tập trung phòng, chống dịch cúm gia cầm, dịch bệnh lở mồm, long móng ở gia súc, phòng chống bệnh vàng lùn và lùn xoắn lá đối với lúa. Rà soát và xem xét việc chấm dứt các dự án đầu tư ngành thuỷ sản không hiệu quả. 
- Tập trung công tác phòng, chống dịch bệnh và bảo vệ môi trường nuôi tôm trên cát; đẩy mạnh các biện pháp quản lý chất lượng giống và phòng ngừa dịch bệnh tôm; tăng cường công tác đăng ký, đăng kiểm tàu cá, kiểm tra kiểm soát bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 
- Tăng cường kiểm tra, giám sát về môi trường ở các đô thị, các khu công nghiệp tỉnh, Khu kinh tế Dung Quất, các vùng nuôi tôm trên cát. Tạo sự chuyển biến trong công tác bảo vệ môi trường, kiểm soát và xử lý các loại chất thải. 

6. Về thương mại - du lịch, xuất nhập khẩu
- Hoàn chỉnh các thủ tục để tiến hành khởi công xây dựng dự án đường lên Khu di tích anh hùng liệt sỹ, bác sỹ Đặng Thùy Trâm. Kêu gọi các doanh nghiệp trong và ngoài nước đầu tư vào các khu du lịch Sa Huỳnh, Mỹ Khê, đảo Lý Sơn,...Tổ chức nghiệm thu và đưa vào sử dụng các công trình phục vụ cho các khu du lịch.
- Tập trung chỉ đạo công tác xuất, nhập khẩu, phấn đấu đạt và vượt kế hoạch chỉ tiêu kim ngạch xuất khẩu năm 2007.

7. Về Văn hoá - Xã hội
- Đẩy mạnh việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch cơ bản về giảm hộ nghèo, giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng, thanh toán một số bệnh xã hội và dịch nguy hiểm, nâng cấp chất lượng khám chữa bệnh, tăng cường y tế cơ sở. 

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, giáo viên, sách giáo khoa và thiết bị dạy học để thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2007-2008. Triển khai công tác đào tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá. 
- Tiếp tục thực hiện xã hội hoá các lĩnh vực giáo dục đào tạo, y tế, thể dục thể thao. Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình 135, chính sách 134. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm và tuyên truyền các ngày lễ lớn của cả nước và tỉnh nhà. Tổ chức kỷ niệm 60 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; tập trung tuyên truyền và thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Phát động mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực cho sự phát triển.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch năm 2007 đối với Đề án hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ có công cách mạng, hộ nghèo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2006 - 2010: Huy động các nguồn lực để xây dựng mới và hỗ trợ sửa chữa 4.564 ngôi nhà 134 và 1.280 nhà đại đoàn kết.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Trường Đại học Phạm Văn Đồng; tập trung giải quyết các vấn đến vướng mắc liên quan đến việc thành lập cơ sở đào tạo của Trường Đại học Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh tại tỉnh Quảng Ngãi; tiếp tục phối hợp với Bộ Tài chính triển khai các thủ tục cần thiết để thành lập Trường Đại học Tài chính.  


8. Về nội chính và công tác quản lý nhà nước 
- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và cải cách tư pháp theo hướng đơn giản, dễ kiểm soát và tạo thuận lợi nhất cho nhân dân, doanh nghiệp nhất là cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông”. Tổ chức chỉ đạo thực hiện tốt việc phân cấp, uỷ quyền giữa cấp tỉnh với cấp huyện và giữa cấp huyện với cấp xã trên các lĩnh vực theo quy định của Chính phủ và tinh thần Nghị quyết 01-NQ/TU ngày 05/5/2006 của Tỉnh uỷ. 
- Thực hiện tốt quy định nghỉ hưu trước tuổi; chú trọng công tác cán bộ, nhất là tăng cường công tác đổi mới, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ các bộ xã, phường.


- Triển khai thực hiện Nghị định số 103/2007/NĐ-CP quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; kịp thời chấn chỉnh, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm. Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 19/2003/QĐ-UB ngày 30/01/2003 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính của tỉnh. 

- Tập trung chỉ đạo và tổ chức cập nhật công khai các thông tin về cơ chế, thủ tục giải quyết công việc đối với tổ chức và công dân, hướng dẫn các thủ tục hành chính, các văn bản pháp luật có liên quan đến ngành, lĩnh vực của cơ quan, đơn vị, đảm bảo tính chính xác, trung thực và khách quan trên Trang tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi và các trang thành phần.  

- Tập trung xử lý số vụ việc tồn đọng, số vụ việc UBND tỉnh đã có Quyết định giải quyết nhưng các đơn vị, địa phương chưa xử lý. Duy trì và nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra "điểm nóng".

ơ
- Thực hiện tốt chương trình hành động của UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng tỉnh.  

- Tăng cường nắm bắt chặt chẽ diễn biến trên biển, sẵn sàng đấu tranh với các hoạt động vi phạm lãnh hải Quốc gia. Chỉ đạo công tác tuyển quân đợt II/2007 và tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2008. 
- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác bảo đảm an toàn giao thông, giảm thiểu đến mức thấp nhất các vụ tai nạn./.

	         
	
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	Nơi nhận:
	
	CHỦ TỊCH 

	- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính, Bộ KH và ĐT;

- Bộ Tư lệnh, VPBTL Quân khu V;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN và các Hội, đoàn thể tỉnh;

- VPTU, các Ban của Đảng,

- VP: HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các cơ quan TƯ đóng trên địa bàn;

- Các Sở, Ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- VPUB: CPVP, các P. N/cứu, TTĐT;

- Lưu VT, KHTH.
	
	(đã ký)
              Nguyễn Xuân Huế


Phụ lục I 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ CHỦ YẾU 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2007
(Ban hành kèm theo Báo cáo số   52/BC-UBND ngày  26/6/2006 của UBND tỉnh)
	TT
	Chỉ tiêu
	Đơn vị 
	Kế hoạch     năm 2007
	Ước TH    6 tháng       năm 2007
	% TH so với cùng kỳ năm 2006
	% TH so với KH năm 2007

	A-
	Các chỉ tiêu tổng hợp
	 
	 
	 
	 
	 

	I
	Tổng giá trị sản xuất  (giá SS 1994)
	Tỷ đồng
	      10.291 
	   4.088,61 
	       113,30 
	39,73

	-
	Khu vực nông lâm thủy sản
	Tỷ đồng
	        2.518 
	   1.089,22 
	       105,10 
	43,26

	-
	Khu vực công nghiệp - xây dựng
	Tỷ đồng
	        5.443 
	   1.938,36 
	       119,20 
	35,61

	-
	Khu vực dịch vụ
	Tỷ đồng
	        2.330 
	   1.061,04 
	       112,30 
	45,54

	II
	Tổng sản phẩm trong tỉnh
	Tỷ đồng
	4.732
	2062,499
	       111,30 
	43,59

	B-
	Một số ngành kinh tế
	 
	 
	 
	 
	 

	I-
	Nông nghiệp
	 
	 
	 
	 
	 

	-
	Giá trị sản xuất (giá ss 1994)
	Tỷ đồng
	        1.625 
	653,97
	       105,40 
	40,24

	-
	Sản lượng lương thực có hạt
	Tấn
	    429.500 
	    218.675 
	       102,83 
	50,91

	 
	Trong đó: Thóc
	Tấn
	    376.050 
	    197.565 
	       102,70 
	52,54

	II-
	Lâm nghiệp
	 
	 
	 
	 
	 

	-
	Giá trị sản xuất (giá ss 1994)
	Tỷ đồng
	           131 
	62,278
	       102,40 
	47,54

	III-
	Thủy sản
	 
	 
	 
	 
	 

	-
	Giá trị sản xuất (giá ss 1994)
	Tỷ đồng
	           762 
	      368,97 
	       105,00 
	48,42

	-
	Sản lượng thuỷ sản đánh bắt
	Tấn
	      88.410 
	      48.815 
	         94,20 
	55,21

	-
	Sản lượng thuỷ sản nuôi trồng
	Tấn
	        5.410 
	        2.440 
	       113,00 
	45,10

	IV-
	Công nghiệp
	 
	 
	 
	 
	 

	-
	 Giá trị sản xuất (giá ss1994)
	Tỷ đồng
	        2.452 
	   1.180,69 
	       115,20 
	48,15

	*
	Một số sản phẩm chủ yếu:
	 
	 
	 
	 
	 

	-
	Đường RS
	Tấn
	      45.000 
	 68.219,00 
	       184,20 
	151,60

	-
	Bia
	1.000 lít
	      40.000 
	 18.368,00 
	         99,30 
	45,92

	-
	Đá xây dựng các loại
	1.000 m3
	        2.000 
	      497,94 
	       102,20 
	24,90

	-
	Tinh bột mỳ
	Tấn
	    100.000 
	 69.024,00 
	       155,90 
	69,02

	-
	Sản phẩm may mặc
	1.000 sp
	        9.000 
	   2.843,00 
	       126,00 
	31,59

	-
	Nước khoáng & nước tinh khiết
	1.000 lít
	      36.000 
	 15.973,00 
	       103,30 
	44,37

	-
	Gạch xây dựng
	1.000 viên
	    350.000 
	    133.350 
	       108,50 
	38,10

	V
	Thương mại Dịch vụ
	 
	 
	 
	 
	 

	-
	Tổng mức bán lẻ hàng hoá, dịch vụ
	Tỷ đồng
	        7.900 
	   3.890,04 
	       119,00 
	49,24

	-
	Kim ngạch xuất khẩu
	Triệu USD
	             55 
	        33,00 
	       169,01 
	60,00

	-
	Kim ngạch nhập khẩu
	Triệu USD
	             25 
	          8,85 
	       153,70 
	35,41

	VI
	Thu chi ngân sách
	 
	 
	 
	 
	 

	-
	Thu ngân sách trên địa bàn
	Tỷ đồng
	        1.145 
	      603,07 
	       128,60 
	52,90

	-
	Chi ngân sách trên địa bàn
	Tỷ đồng
	        2.097 
	   1.013,86 
	       134,20 
	48,34






